
 

 1 

odbor všeobecné správy 
oddělení matriční a organizační 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV- 16907-1/VS-2020 

Praha  27. ledna 2020 
Počet listů: 3 

 
Rozeslat dle rozdělovníku 
 
 
INFORMACE č. 2/2020 
 
Provádění vidimace a legalizace na jiném vhodném místě zaměstnancem 
držitele poštovní licence nebo Hospodářské komory České republiky 
 
  

S ohledem na možnost provádění vidimace a legalizace na jiném vhodném 
místě (ze závažných důvodů) podle ustanovení § 15 odst. 1 zákona č. 21/2006 Sb.,  
o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti podpisu  
a o změně některých zákonů (zákon o ověřování), ve znění zákona č. 279/2019 Sb., 
jakožto věcný gestor tohoto zákona, sdělujeme výklad uvedeného ustanovení. 

  
Působnost na úseku ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a ověřování 

pravosti podpisu s odkazem na ustanovení § 1 odst. 1 zákona o ověřování 
vykonávají  
 
a) Ministerstvo vnitra, 
b) krajské úřady, 
c) obecní úřady obcí s rozšířenou působností, 
d) obecní úřady, úřady městských částí nebo městských obvodů územně členěných 
statutárních měst a úřady městských částí hlavního města Prahy, jejichž seznam 
stanoví prováděcí právní předpis (dále jen "obecní úřad"), 
e) újezdní úřady, 
f) držitel poštovní licence, 
g) Hospodářská komora České republiky. 
 

*MVCRX04ULTNI* 
MVCRX04ULTNI 

prvotní identifikátor 



 

 2 

Působnost stanovená krajskému úřadu, obecnímu úřadu obce s rozšířenou 
působnosti, nebo obecnímu úřadu podle zákona o ověřování, je výkonem přenesené 
působnosti1.    
 

Vidimace a legalizace se provádí v úředních místnostech úřadu. Na jiném 
vhodném místě ve správním obvodu krajského úřadu, obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností, obecního úřadu a újezdního úřadu lze provést vidimaci 
a legalizaci jen ze závažných důvodů.2  
 

Z dikce ustanovení § 15 odst. 1 zákona o ověřování účinné od 21. 11. 2019 
jednoznačně vyplývá, že žadatel se s žádostí o provedení vidimace a legalizace 
na jiném vhodném místě (ze závažných důvodů) může obrátit pouze na 
taxativně vymezený okruh subjektů tj. na kterýkoliv obecní úřad, obecní úřad 
obce s rozšířenou působností, krajský úřad, nebo újezdní úřad, který je 
oprávněn ověřovací agendu vykonávat.3 Přenesená působnost ve věci provádění 
vidimace a legalizace na jiném vhodném místě je s odkazem na ustanovení § 15 
odst. 1 zákona o ověřování ve znění zákona č. 279/2019 Sb. svěřena pouze těmto 
shora uvedeným subjektům; na zaměstnance držitele poštovní licence  
a zaměstnance Hospodářské komory České republiky se toto zákonné 
zmocnění nevztahuje. Držitel poštovní licence a Hospodářská komora České 
republiky s odkazem na ustanovení § 1 odst. 1 písm. f) a g) zákona o ověřování 
působnost na úseku ověřování sice vykonávají, ale pověření zaměstnanci nemohou 
s ohledem na dikci § 15 odst. 1 zákona o ověřování ve znění zákona č. 279/2019 Sb. 
tuto agendu vykonávat na jiném vhodném místě. 

  
V této souvislosti dále doplňujeme, že v případě, že žadatel na základě 

žádosti (ze závažných důvodů) bude chtít vidimaci a legalizaci provést na jiném 
vhodném místě, požadovaný úkon musí být příslušným obecním úřadem, obecním 
úřadem obce s rozšířenou působností, krajským úřadem, nebo újezdním úřadem na 
místě ukončen, tzn. včetně provedení zápisu v ověřovací knize s vyplněním všech 
dotčených oddílů, včetně vyznačení ověřovací doložky na listině a vyměření 
správního poplatku. Zápis do ověřovací knihy musí vždy předcházet vydání 
ověřovací doložky. 

 
Žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byly seznámeny všechny úřady, 

které provádějí vidimaci a legalizaci v působnosti krajských úřadů, obecních úřadů 

                                                 
1 § 1 odst. 2 zákona o ověřování 
2 § 15 odst. 1 zákona o ověřování  
3 § 1 odst. 1 písm. b) až e) zákona o ověřování 



 

 3 

obcí s rozšířenou působností a magistrátů měst Brna, Ostravy, Plzně a Magistrátu 
hl. m. Prahy. 

 
Dále žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byli seznámeni všichni 

zaměstnanci České pošty, s. p. a Hospodářské komory České republiky, provádějící 
vidimaci a legalizaci podle zákona o ověřování. 

 
Děkujeme za spolupráci. 
 
 
 
 
 

JUDr. Václav Henych 

ředitel odboru   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rozdělovník: 
 

- všem krajským úřadům 
- všem odborům vnitřních věcí magistrátů měst Brna, Ostravy a Plzně 
- odboru živnostenskému a občanskosprávnímu Magistrátu hl. m. Prahy 

 
- Česká pošta, s. p., Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1 
- Hospodářská komora České republiky, Na Florenci 2116/15, 110 00 Praha 1 


